
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 628/2017- DIF/DRH/DGPC DE 23 DE 
JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EDILEIA GORETE DE 
SOUZA FARIAS, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5208890/2 no dia 16/03/2017, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2017/113201, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) EDILEIA GORETE DE SOUZA 
FARIAS, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5208890/2, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 30 DE 
JUNHO DE 2017, em virtude de nesta data contar com 26 (Vinte 
e Seis) anos, 04 (Quatro) meses e 06 (Seis) dias de tempo de 
serviço, sendo 08 (Oito) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 198760
PORTARIA Nº 627/2017- DIF/DRH/DGPC DE 23 DE 

JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) CYD VINICIUS DE 
MATOS CAVALCANTE, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5231922/1 no dia 27/03/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/127990, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) CYD VINICIUS DE MATOS 
CAVALCANTE, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5231922/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 01 DE JULHO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 30 (Trinta) anos, 03 (Três) meses e 01 (Um) dia 
de tempo de serviço, sendo 29 (Vinte e Nove) anos, 07 (Sete) 
meses e 06 (Seis) dias de contribuição e 08 (Oito) meses de 
tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 198758
PORTARIA Nº 629/2017- DIF/DRH/DGPC DE 23 DE 

JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MÔNICA DO 
SOCORRO CORDEIRO REIS, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 5232783/1 no dia 24/01/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/32298, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MÔNICA DO SOCORRO 
CORDEIRO REIS, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 5232783/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 26 DE JUNHO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 25 (Vinte e Cinco) anos, 05 (Cinco) meses e 08 
(Oito) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 198762

PORTARIA Nº 636/2017- DIF/DRH/DGPC DE 24 DE 
MARÇO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) DIOGO NUNES 
FERRAZ, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5331870/1 no dia 22/09/2016, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2016/389660, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) DIOGO NUNES FERRAZ, 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5331870/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 03 
DE MARÇO DE 2017, em virtude de nesta data contar com 33 
(Trinta e Três) anos, 05 (Cinco) meses e 23 (Vinte e Três) dias 
de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 198763

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 026/2017- PCE/

PMU/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Ulianópolis/PA, CNPJ n° 
83.334.672/0001-60. OBJETO: Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de 
Ulianópolis/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 
04/07/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Neusa de Jesus Pinheiro-
Prefeita Municipal de Ulianópolis/PA. INTERVENIENTE: Jeannot 
Jansen Da Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social. ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida 
Magalhâes Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, 
Belém-PA e Av. Pará, n° 651, Bairro Caminho das Árvores, CEP: 
68.632.000, Ulianópolis/PA.

Protocolo: 198896

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 030/2017-DGPC/DRF/SF DE 29 DE JUNHO 
DE 2017.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 
030/2017-DGPC/DRF/SF, de 20/06/2017, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.399, de 21/06/2017, que concedeu 
Suprimento de Fundos – Passagens e Despesas com Locomoção, 
no valor de R$ 400,00(QUATROCENTOS REAIS), a servidora 
MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA, 
Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 5409519/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 198755

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 805/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT: 54197053
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais. ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 198776

PORTARIA Nº 808/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . IPC - AGOSTINHO BARREIROS DE LEAO - MAT: 5204917
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 198780
PORTARIA Nº 807/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . ADM - DANILO PEREIRA MATTOS - MAT: 5927225
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 198779
PORTARIA Nº 810/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . ADM - HANNA RACQUEL FERREIRA SOSINHO - MAT: 5903062
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 198785
PORTARIA Nº 806/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - MAT: 
5332133
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 198778
PORTARIA Nº 809/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017273919, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 30/06 a 03/07/2017;
1 . IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 5412390
2 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT: 71480
3 . DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT: 
54188988
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


